Приложение
К постановлению администрации

Добровского муниципального района

от  30.12.2011г.  2011г. №-1891
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ГАРМОНИЧНОЕ РАЗВИТИЕ ЛИЧНОСТИ

НА 2012-2014 ГОДЫ"

I.Паспорт районной целевой программы «Гармоничное развитие личности на 2012-2014 годы»
	Наименование целевой 

Программы
	Районная целевая программа «Гармоничное развитие личности на 2012-2014 годы» (далее - Программа)



	Основание для разработки Программы
	Постановление главы администрации Добровского муниципального района от 25.05.2008г. №1015 «О порядке разработки, утверждения и реализации районных целевых программ»

	Заказчик  Программы
	Администрация Добровского муниципального района 

	Разработчик Программы       
	Отдел экономики и инвестиций администрации Добровского муниципального района

	Цели и задачи  Программы               
	Цель: Создание правовых, экономических, и организационных условий для гармоничного развития личности.
Задача 1: Создание условий для патриотического, духовно-нравственного, интеллектуального, творческого воспитания населения района.

Задача 2: Создание условий для трудового и экологического воспитания молодежи.

Задача 3: Повышение уровня общей культуры.

Задача 4: Создание условий для эффективной реализации Программы.

	Сроки реализации Программы              
	2012 – 2014 годы



	Исполнители Программы         
	Отдел экономики и инвестиций администрации Добровского муниципального района, отдел по труду администрации Добровского муниципального района,
отдел организационно – контрольной и правовой  работы
администрации Добровского муниципального района,                                

отдел  образования  администрации Добровского муниципального района, отдел культуры и демографической политики администрации Добровскогоь муниципального района.                                                            

	Объемы и источники   финансирования
	Источником финансирования Программы являются средства районного бюджета. Предполагаемый объем финансирования мероприятий Программы составляет 1400,0 тыс.рублей, в том числе по годам:
2012г. – 300 тыс.руб.

2013г. – 600 тыс.руб.
2014г. – 800 тыс.руб.

Объем бюджетного финансирования ежегодно уточняется при формировании районного бюджета на очередной финансовый и плановый год.


	Ожидаемые конечные   результаты реализации Программы и показатели  эффективности                       
	Показатели эффективности и ожидаемые конечные результаты Программы отражены в разделе 5 «Оценка эффективности Программы»

	Порядок осуществления контроля за исполнением       Программы        
	Контроль за исполнением Программы осуществляет отдел экономики и инвестиций и одел организационно-контрольной и правовой работы администрации Добровского муниципального района.




II.Описательная часть целевой программы.
1. Характеристика проблемы.
Программа отражает намерение администрации Добровского муниципального района по стимулированию дальнейшего развития гражданского общества, формулирует основные положения, определяет направления, содержание и конкретные меры, необходимые для формирования гармоничного развития личности.

Взаимодействие и сотрудничество власти и общества направлено на развитие гражданских инициатив, духовности и патриотизма, составной частью которых является умственное, физическое, нравственное и эстетическое воспитание.

Огромное значение придается духовному росту, приобщению к литературе, искусству, формированию высоких эстетических чувств и качеств.

Неотъемлемой частью развития общества является его нравственное воспитание и развитие. Всесторонне развитый человек должен вырабатывать у себя принципы общественного поведения, милосердия, стремления служить людям, проявлять заботу об их благополучии, поддерживать установленный порядок и дисциплину. Он должен преодолевать эгоистические наклонности, выше всего ценить гуманное отношение к человеку, владеть высокой культурой поведения.

Важнейшее значение во всестороннем развитии личности имеет гражданское и национальное воспитание. Оно включает в себя воспитание чувства патриотизма и культуры межнациональных отношений, уважения к нашим государственным символам, сохранение и развитие духовных богатств и национальной культуры, а также стремление к демократии как форме участия всех граждан в решении вопросов государственной важности.

Частью всестороннего формирования личности является воспитание экологической сознательности, физическое развитие, укрепление здоровья и трудовое воспитание.

2. Основные цели и задачи Программы.
Основной целью Программы является создание правовых, экономических и организационных условий для гармоничного развития личности.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие основные задачи:

Задача 1. Создание условий для патриотического, духовно-нравственного, интеллектуального, творческого воспитания населения района.

Задача 2. Создание условий для трудового и экологического воспитания населения района.

Задача 3. Повышение уровня общей культуры.
Задача 4. Создание условий для эффективной реализации Программы.
3. Обоснование ресурсного обеспечения целевой Программы.

Источником финансирования Программы являются средства районного бюджета. Предполагаемый объем финансирования мероприятий Программы составляет 1400,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

2012г. – 300 тыс.руб.

2013г. – 600 тыс.руб.

2014г. – 800 тыс.руб.


Объем бюджетного финансирования ежегодно уточняется при формировании районного бюджета на очередной финансовый и плановый год.

4. Механизм реализации целевой Программы 

и контроль за ходом ее выполнения.
Исполнителями целевой Программы являются структурные подразделения администрации Добровского муниципального района.

Реализация мероприятий Программы осуществляется ее исполнителями за счет средств районного бюджета, предусмотренных на эти цели на очередной финансовый год.

Контроль за исполнением Программы осуществляет отдел экономики и инвестиций  и отдел организационно-контрольной и правовой работы администрации Добровского муниципального района.

Координатором  реализации мероприятий Программы является заместитель главы администрации Добровского муниципального района.

Исполнители мероприятий Программы в установленные сроки (по итогам 1 квартала, 1 полугодия и 9 месяцев - до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам года - до 20 января года, следующего за отчетным) предоставляют в отдел экономики и инвестиций администрации Добровского муниципального района отчетные данные за указанные периоды в электронном виде и на бумажных носителях.

Отдел экономики и инвестиций администрации Добровского муниципального района в установленные сроки (по итогам 1 квартала, 1 полугодия и 9 месяцев - до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам года - до 1 февраля года, следующего за отчетным)  предоставляет в  управление контроля и проверки исполнения администрации Липецкой области  отчетные данные за указанные периоды в электронном виде и на бумажных носителях.

5. Оценка эффективности реализации целевой Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих результатов:

удельный вес населения, принимающего участие в мероприятиях патриотической, духовно-нравственной, интеллектуальной направленности возрастет до 55%;

удельный вес населения, принимающего участие в природоохранных мероприятиях  возрастет до 14%;

удельный вес населения, принимающего участие в мероприятиях  по распространению массовых профессий, возрастет до 28%;

уровень распространения социально опасных явлений в общественной среде снизится до 15%;

вырастет уровень гражданских инициатив до 40%;

удельный вес населения, активно участвующего в решении социально значимых вопросов,  возрастет до 46%.

 Оценка эффективности целевой программы

	N 
п/п
	Наименование      
	Единица измерения
	Величина в
базовом  
году (до 
начала  
реализации
программы)
	Плановые значения
по периодам   
действия целевой 
программы    
	Источник    
определения  
значения    
показателей <*>

	
	
	
	
	2012
год 
	2013
год 
	2014 
год 
	

	1.
	Цель: Создание правовых, экономических и организационных условий для гармоничного развития личности

	2.
	Индикатор цели: Удовлетворенность населения  созданными условиями для гармоничного развития личности      
	% от числа опрошенных
	63
	65
	70
	75
	опрос населения

	3.
	Задача 1. Создание условий для патриотического, духовно-нравственного, интеллектуального, творческого воспитания населения района

	4.
	Показатель 1 задачи 1 Удельный вес населения, принимающего участие в мероприятиях патриотической, духовно-нравственной, интеллектуальной направленности    
	%
	52
	53
	54
	55
	обследование

	5.
	Объем финансовых средств
по мероприятиям           
	тыс.руб.

	
	300
	600
	800
	

	6.
	 Эффективность мероприятий
к показателю 1            
(экономическая/         
общественная)           
	
	
	1,22
	1,29
	1,36
	

	7.
	Задача 2. Создание условий для трудового и экологического воспитания населения

	8.
	Показатель 1 задачи 2   Удельный вес населения, участвующего в природоохранных мероприятиях
	%
	11
	12
	13
	14
	обследование

	9.
	Объем финансовых средств
по мероприятиям            
	
	
	
	
	
	

	10.
	Эффективность мероприятий 
к показателю 1          
(экономическая/         
общественная)           
	
	5,72
	5,41
	5,38
	5,35
	

	11.
	Показатель 2 задачи 2 

Удельный вес населения, принявшего участие в мероприятиях по распространению массовых профессий
	%
	25
	26
	27
	28
	обследование

	12.
	Объем финансовых средств
по мероприятиям            
	
	
	
	
	
	

	13.
	 Эффективность мероприятий 
к показателю 2          
(экономическая/         
общественная)           
	
	2,52
	2,50
	2,59
	2,67
	

	14.
	Задача 3. Повышение уровня общей культуры              

	15.
	Показатель 1 задачи 3  Уровень распространения социально опасных явлений в общественной среде
	% от общего числа населения
	18
	17
	16
	15
	обследование

	16.
	Объем финансовых средств
по мероприятиям            
	
	
	
	
	
	

	17.
	 Эффективность мероприятий 
к показателю 2          
(экономическая/         
общественная)           
	
	3,50
	3,82
	4,37
	5,00
	

	18.
	Показатель 2 задачи 3   Уровень гражданских инициатив
	% от общего числа населения
	37
	38
	39
	40
	обследование

	19.
	Объем финансовых средств
по мероприятиям            
	
	
	
	
	
	

	20.
	 Эффективность мероприятий 
к показателю 2        
(экономическая/         
общественная)           
	
	1,70
	1,71
	1,79
	1,87
	

	21.
	Задача 4. Создание условий для эффективной реализации Программы

	22.
	Показатель 1 задачи 4 Удельный вес населения, активно участвующего в решении социально значимых вопросов
	
	43
	44
	45
	46
	обследование

	23.
	Объем финансовых средств по мероприятиям
	
	
	
	
	
	

	24.
	 Эффективность мероприятий 
к показателю 1      
(экономическая/         
общественная)           
	
	1,46
	1,47
	1,55
	1,63
	


III. Система программных мероприятий.
	N 
п/п
	Наименование 
	Еди- 
ница 
изме-
рения
	Весовой  коэффициент,  
характеризующий
влияние данного    
мероприятия  на достижение показателя   
задачи/данной задачи на достижение цели
	Ответ-  
ственный
испол-  
нитель  
	Объем         
финансирования     
(тыс. рублей)     

	
	
	
	
	
	всего
	в том числе по  
годам реализации 

	
	
	
	
	
	
	2012
год 
	2013
год 
	2014
год 

	1
	Цель: Создание правовых, экономических и организационных условий для  гармоничного развития личности.

	2
	Индикатор цели: Удовлетворенность населения созданными условиями для гармоничного развития личности  

	3
	Задача 1      

	Создание условий для патриотического, духовно-нравственного, интеллектуального, творческого воспитания населения района.

	4
	Показатель    1
задачи 1: Удельный вес населения, принимающего участие в мероприятиях патриотической, духовно-нравственной, интеллектуальной направленности      
	%
	0,3
	
	
	53
	54
	55

	5
	Мероприятие   1: Проведение семинара по использованию государственной символики России, Липецкой области, Добровского района
	
	0,1
	Отдел культуры и демографической политики
	
	
	
	

	6
	Мероприятие 2: Проведение мероприятий в связи с памятными событиями, знаменательными и юбилейными датами (День защитника Отечества, 8 Марта, День района, День Победы, День памяти и скорби, и т.д.)
	
	0,9
	Отдел культуры и демографической политики, отдел образования
	1400
	300
	600
	800

	7
	Задача 2.  Создание условий для трудового и экологического воспитания населения.

	8
	Показатель    1
задачи 2: Удельный вес населения, участвующего в природоохранных мероприятиях    
	%
	0,3
	
	
	12
	13
	14

	9
	Мероприятие   1: Организация природоохранной работы:

-озеленение населенных пунктов;

-благоустройство территорий;

--зарыбление прудов и т.д.
	
	1,0
	Отдел прогнозирования промышленности, сельскохозяйственного производства и экологии
	
	
	
	

	10
	Показатель 2 задачи 2: Удельный вес населения, принявшего участие в мероприятиях по распространению массовых профессий
	%
	
	
	
	26
	27
	28

	11
	Мероприятие   1: Встречи передовиков производства разных профессий с учащейся молодежью
	
	0,3
	Отдел образования
	
	
	
	

	12
	Мероприятие   2: Открытие районной Доски почета «Трудовая гордость Добровского района»
	
	0,4
	Отдел по труду
	
	
	
	

	13
	Мероприятие 3:   Организация трудового соперничества  на предприятиях (конкурсы «Лучший по профессии», «Урожай – забота общая» и др.)  
	
	0,3
	Отдел прогнозирования промышленности, сельскохозяйственного производства и экологии
	
	
	
	

	14
	Задача 3:  Повышение уровня общей культуры


	15
	Показатель    1
задачи 2: Уровень распространения социально-опасных явлений в общественной среде    
	% от  общего числа населения
	0,3
	
	
	17
	16
	15

	16
	Мероприятие 1:  Организация выставок творческих работ с привлечением широких слоев населения
	
	0,2
	Отдел культуры и демографической политики
	
	
	
	

	17
	Мероприятие 2: Привлечение населения к миру литературы, кино, искусства, формирование эстетической культуры через проведение литературно-музыкальных вечеров, часов поэзии, экскурсий и др.
	
	0,8
	Отдел культуры и демографической политики
	
	
	
	

	18
	Показатель    2
задачи 3: Уровень гражданских инициатив     
	% от общего числа населения
	
	
	
	38
	39
	40

	19
	Мероприятие 1: Проведение конкурсов на лучшее новогоднее оформление территорий.
	
	1,0
	Отдел организационно-контрольной и правовой работы
	
	
	
	

	20
	Задача 4: Создание условий для эффективной реализации Программы

	21
	Показатель 1 задачи 4: Удельный вес населения, активно участвующего в решении социально-значимых вопросов
	%
	0,1
	
	
	44
	45
	46

	22
	Мероприятие   1: Изготовление печатной продукции методического и информационного характера
	
	1,0
	Отдел организационно-контрольной и правовой работы
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